
 

1 

中信证券股份有限公司 

关于 TCL 集团股份有限公司 

发行股份购买资产行政许可项目 

并购重组审核委员会审核意见回复的核查意见 

 

 

中国证券监督管理委员会： 

2017年 9月 20日，经贵会上市公司并购重组审核委员会 2017 年第 53 次

会议审核，TCL 集团股份有限公司（以下简称“TCL 集团”或“上市公司”）

发行股份购买资产获得有条件通过。 

据贵会审核结果公告的要求，中信证券股份有限公司（以下简称“独立财务

顾问”）作为上市公司聘请的独立财务顾问，就审核意见所涉及问题进行了核查，

现将有关情况回复如下，请予审核。 

本核查意见中所引用的简称和释义，如无特殊说明，与重组报告书释义相同。 



2 

1、请申请人补充披露标的资产在本次交易后剩余股权的相关安排及对上市

公司的影响。请独立财务顾问、律师核查并发表明确意见。 

一、上市公司回复 

（一）标的公司在本次交易后剩余股权情况 

1、本次交易后标的公司剩余股权情况  

截至本回复出具日，标的公司股权结构情况如下表所示： 

本次交易方案为上市公司通过发行股份的方式购买长江汉翼、星宇有限、林

周星澜、林周星涌、林周星源、林周星涟合计持有的华星光电 10.04%股权。 

本次交易完成后，上市公司将直接持有华星光电 85.71%股权，则标的公司

华星光电剩余股权包括国开基金持有的 11.00%股权以及粤财信托持有的 3.28%

股权。（注：以上股权比例尾数相加不足 100%，系因四舍五入所造成） 

2、国开基金和粤财信托入股华星光电系相关产业基金对液晶面板建设项目

给予的投资支持 

液晶面板产业投资金额大，投资回报时间较长，筹资难度大，但对于国家安

全和消费升级、国家综合产业竞争实力的提高有重要意义，是国家十二五、十三

五战略规划中重点支持发展的产业。 

根据广东省关于战略性新兴产业基金的相关文件，华星光电是 2013 年广东

省战略性新兴产业专项资金实施股权投资的改革试点单位，粤财信托作为受托管

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 持股比例（%） 

1 TCL 集团 1,387,983.19 1,387,983.19 75.6726 

2 长江汉翼 150,000 150,000 8.1780 

3 林周星澜 6,017.7 6,017.7 0.3281 

4 林周星涟 4,572.8 4,572.8 0.2493 

5 林周星源 5,335.0 5,335.0 0.2909 

6 林周星涌 5,431.9 5,431.9 0.2961 

7 星宇有限 12,812.5 12,812.5 0.6985 

8 粤财信托 60,236.6864 60,236.6864 3.2841 

9 国开基金 201,804.5113 201,804.5113 11.0024 

合计 1,834,194.2877 1,834,194.2877 100.00 



3 

理机构，于 2015 年 2 月以广东省战略性新兴产业专项资金入股支持华星光电发

展。 

2016 年国家推出专项发展基金支持重点产业发展，意在降低企业资产负债

率，提高融资能力，加速企业赶超国际先进水平。国开基金为落实国家专项建设

基金的有关政策，于 2016 年 2 月及 5 月对华星光电进行了增资。 

（二）上市公司对本次交易后剩余股权的相关安排 

根据 TCL 集团与国开基金及粤财信托签订并公告的相关增资协议及补充协

议，在协议约定的投资期限之前，国开基金及粤财信托将继续持有华星光电的股

权。TCL 集团将按照协议适时回购国开基金及粤财信托持有的剩余华星光电股

权，以进一步增加对华星光电持股比例。 

（三）上述剩余股权安排对上市公司的影响 

国开基金和粤财信托取得华星光电股权的增资款主要用于液晶面板生产线

建设项目，相关资金的高效使用使得华星光电的盈利能力和经营业绩持续、稳定

提升，华星光电已成为 TCL 集团主要的利润来源。 

如果未来上市公司实施回购安排，将进一步提高 TCL 集团对华星光电的持

股比例，加强 TCL 集团对华星光电的控制力，增加 TCL 集团归属于母公司股东

净资产，有利于提升归属于母公司股东净利润、增厚每股收益，增强上市公司的

盈利能力。 

二、财务顾问核查意见 

经核查，独立财务顾问认为对于标的资产在本次交易后剩余股权，上市公司

将按照与国开基金和粤财信托签署的增资协议及其补充协议的约定适时进行回

购。回购标的公司剩余股权有助于提高上市公司对华星光电的持股比例，增强上

市公司对华星光电的控制力，增强 TCL 集团的盈利能力。 

2、请申请人补充披露星宇有限入股上市公司是否需要商务部门有关战略投

资者的审批或备案。请独立财务顾问、律师核查并发表明确意见。 

一、上市公司回复 

（一）星宇有限入股 TCL 集团不构成外国投资者对上市公司的战略投资行



4 

为 

根据《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》（以下简称“《战投管理

办法》”）第二条的规定，《战投管理办法》适用于外国投资者对已完成股权分

置改革的上市公司和股权分置改革后新上市公司通过具有一定规模的中长期战

略性并购投资取得该公司 A 股股份的行为。根据《战投管理办法》第五条的规

定，外国投资者进行战略投资应符合的条件包括“首次投资完成后取得的股份比

例不低于该公司已发行股份的百分之十，但特殊行业有特别规定或经相关主管部

门批准的除外”。 

根据《外商投资企业设立及变更备案管理暂行办法》（2017 年 7 月 30 日

修订）的规定，外国投资者战略投资非外商投资的上市公司，属于本办法规定的

备案范围的，应于证券登记结算机构证券登记前或登记后 30 日内办理备案手续，

填报《设立申报表》。 

本次交易完成后，星宇有限持有的 TCL 集团股份的比例均不足 1%，不到百

分之十，不符合《战投管理办法》第五条的规定，不构成外国投资者对上市公司

的战略投资行为。 

（二）公司向商务部、广东省商务厅的咨询结果 

就本次交易是否需要履行商务部有关战略投资者的相关审批或备案一事，公

司会同中介机构走访并咨询了商务部和广东省商务厅，商务部答复为，“外国投

资者战略投资非外商投资的上市公司的监管权利已下放至省厅，以省厅意见为

准”；广东省商务厅答复为，“本次交易完成后星宇有限持有的 TCL 集团的股

份不足百分之十，不属于《战投管理办法》界定的战略投资，不需要办理备案。” 

综上，星宇有限入股 TCL 集团的情形不构成外国投资者对上市公司的战略

投资行为。根据对商务部及广东省商务厅的咨询确认，本次交易不需要履行外国

投资者对上市公司进行战略投资事项的相关审批或备案。 

二、财务顾问核查意见 

经核查，独立财务顾问认为，星宇有限入股 TCL 集团的情形不构成外国投

资者对上市公司的战略投资行为。根据对商务部及广东省商务厅的咨询确认，本

次交易不需要履行外国投资者对上市公司进行战略投资事项的相关审批或备案。



5 

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于 TCL 集团股份有限公司发行股

份购买资产行政许可项目并购重组审核委员会审核意见回复的核查意见》之盖章

页） 

 

 

财务顾问主办人：______________  ______________   

庄小璐         黄  彪 

 

            

中信证券股份有限公司 

年   月   日  




